Inhaltsverzeichniss.

	Seite
Vorwort	V
Verzeichniss einiger Abkürzungen u.s.w.	XIX
Prima Decisio	1
Cap. V. De solo et luna et stellis et signis	1
" VIII. De jumentis, reptilibus et bestiis	1
" X. De quatuor monarchiis et quinque zonis et paradiso	1
" XII. De rore coeli, pluvia et nebula	2
" XIII. De mari	2
" XIV. De ligno vitae et ligno scientiae et mali historia .	3
" XV. De oculis apertis post peccatum	4
" XVII. De duobus Paradisis et Infernis	6
" XVIII. De Faunis et Satyris	6
" XX. De inventione musicae et multorum artificiorum	8
" XXXIII. De causa diluvii	9
Secunda Decisio	9
Cap. III. De Asia Orientali	9
" V. De distinctione Majoris Asiae ad partem Septentrionalem	10
" IX. De situ Romae	10
" X. De partibus Europae Occidentalibus	10
" De Hibernia	10
" XI. De tertia orbis parte, quam Africa dicimus	10
" XII. De insulis Mediterranei maris	11
" Cyclades	11
" Sicilia	11
" XVI. De imperio Romanorum et ortu Gothorum et Lombardorum .	13
" XVII. De regno Britonum	13
Tertia Decisio. Continenſ mirabilia etc.	13
Cap. VII. De tribus donis	14
" X. De domibus Podiensibus	14
" XII. De carne impatrescibili macelli	14
" XIII. De horto Virgilii et tuba aenea	16
" XVI. De rupe incisa, quaen nullas admittit insidias	17
" XVII. De Johanne episcopo et animabus mortuorum	17
" XVIII. De visione portarum Inferni	18
" XX. De turre, quae non admittit vigiles	18
" XXIV. De alia figura Domini	19
" XXVIII. De virtute et consecratione lapidum	20
" XXXIV. De vento, quem in chirothea conclusit Sanctus Caesarius .	21
" XXXV. De virgula arida, quae per obedientiam floruit	22
" XXXVII. De vado de Rodestini	22
" XXXVIII. De aqua, quae potata reparat vires	23
" XLII. De rupe, quae nominatur Aequa illi	23

Cap.		Seite
	XLV. De antipodibus et eorum terra	24
•	L. De status et herba fimbriae	25
•	LIV. De ligno Dominicæ crucis et piscina Probatica	25
•	LVII. De domina castri de Esperver	26
•	LVIII. De militibus, qui apparent	26
•	LIX. De Wandlebiria	26
•	LX. De cornu et etiam pincerna	28
•	LXI. De Neptunia sive Portunia, qui homines illudunt	29
•	LXII. De Grant et incendiis	30
•	LXIII. De delphinis	30
•	LXIV. De sirenibus maris Britannici	31
•	LXVI. De monte Cataloniae	32
•	LXIX. De Laikibrait	34
•	LXX. De cornu Sancti Simeonis	34
•	LXXXIII. De equinocephalis	35
•	LXXVIII. De Aethiopia et palatis duobus	35
•	LXXXIII. De angelis percutientibus	36
•	LXXXV. De lamis et dracis et phantasiis	38
•	LXXXVI. De lamis et nocturnis larvis	39
•	LXXXVIII. De alio stagno	41
•	LXXXIX. De fonte, qui pluere facit	41
•	XC. De coemeterio Elisii campi et illic adiectis	42
•	XCII. De equo Giraldi de Cabreris	44
•	XCIII. De phantasiis nocturnis opiniones	45
•	XCV. De corvo de Claveno et ejus sagacitate	45
•	XCVI. De judicio cygnorum	46
•	XCVII. De ovo corvino supposito eiconiae	46
•	C. De hospitalitate cujusdam	47
•	CIV. De pullo struthionis et vase vitro	48
•	CXI. De peritia Mosis et sculptura	49
•	CXII. De ossibus Joseph et ove	49
•	CXX. De hominibus, qui fuerunt lupi	51
•	CXXIII. De avibus ex arboribus nascentibus	52
•	CXXIX. De fonte, qui nihil sordidum admittit	52
Anmerkungen		53
Anhang. I. Einige fornere Bemerkungen zu Grimm's Deutscher Mythologie		167
II. Sagenforschung		173
A. La Meenie furieuse ou la Chasse sauvage		173
Appendice 1. Procession de Russen		201
• 2. Procession de Saint-Liévin à Gand		206
• 3. La fête du Lentid		209
• 4. La fête du Loup-Vert		209
• 5. La fête de Caritach		210
B. Vermischtes		212
α. Le Suisse de la rue aux Ours		212
β. Belinus		214
γ. Kombabos		216
III. Französischer Aberglaube		218
Nachträge und Berichtigungen		261
Register		264

GERVASII TILBERIENSIS OTIA IMPERIALIA.

Prima Decisio.

p. 884.

V. De sole et luna et stellis et signis.

p. 888.

Sunt qui dicunt, stellam Magorum suo completo ministerio in puteum cecidisse Bethlehemiticum et illic eam intro videri autumant¹).

VIII. De jumentis, reptilibus et bestiis.

p. 890.

Plasmavit Deus hominem de limo terrae in regione Damascena²).

X. De quatuor monarchiis et quinque zonis et paradiso.

p. 891.

Imperator pomum aureum fert in sinistra plenum favilla et cinere, ut per auri fulgorem gloria notetur imperii, et per favillam levis gloriae temporalis transitus designetur³).

Majores nostri civitatem sanctam Jerusalem in medio nostrae habitabilis sitam scripserunt secundum illud: „Operatus est salutem in medio terrae“... Hoc autem circumferentiae centrum arbitrantur quidam in illo loco esse, ubi Dominus locutus est ad Samaritanam ad puteum; illic enim in solsticio aestivo meridiana hora sol recto tramite descendit in aquam putei, umbram nullam aliqua parte monstrans, quod apud Syenem fieri tradunt philosophi^{3a}).

p. 893.

XII. De rore coeli, pluvia et nebula.

Apud antiquos majoris Britanniae inolevit, quod in nocte natalis Domini ponunt manipulum avenae sub dio, aut vasculum aliquod plenum avenae vel hordei, ut, si fortassis, ut assolet evenire, pestis mortifera cooperit alia tangere, ex illo vel hordeo vel avena cibentur, super quam asserunt rorem coelestem nutu divino quotannis hora nativitatis Dei descendere. Sed et de pane nocte illa sub dio composito compertum habeo, quod febricitantibus prodest, si tamen adsit fides, quae operatur. Plurimos quoque vidimus potentes, qui sancto die Pentecostes cibum non sumerent, donec rorem de coelo hausissent vel super se descendisse sensissent, quod quandoque citius quandoque tardius eveniebat, sicut in sepulchro Dominico solet nunc ocyus nunc serius ignis coelestis in vigilia Paschae Hiërosolymis quotannis venire⁴⁾.

p. 894.

XIII. De mari.

Sunt qui dicunt, terram, ut centrum in medio circumferentiae, omni parte aequaliter ab extremitatibus distantem mari circumcingi atque concludi, secundum illud tertiae diei: „Congregavit aquas sub firmamento in unum et apparuit arida“

Accedit ad probandam maris superioris supereminentiam temporibus nostris novum divulgatum, tamen mirabile. Cum enim die festo in majori Britannia populus post auditâ Missarum solennia ecclesiam plebanam passim egredetur tempore quidem plurimum nubilo ac propter nebularum densitatem subobscuro, apparuit anchora navis, lapideo tumulo infra septa circuitu infixa, fune in aëre protenso ac pendulo. Obstupuit populus, dumque super haec varia inter se conferrent, tandem viderunt funem moveri quasi laborarent ad evulsionem anchorae. Dum ergo plurimum profligata non cederet, audita est vox in aëre spisso velut clamor nautarum ad revocandam projectam anchoram contendentium. Nec mora: frustrata laboris spe, nautae unum de suis dimittunt, qui secundum peritiam nostrorum funi anchorali impensus vicaria manuum permutatione descendit. Cumque jam anchoram evulsisset, a circumstantibus capitur et inter manus

contrectantium, quasi in mari naufragium faceret, crassi aëris nostri humectatione praefocatus exhalavit. Sed et superiores nautae, arbitrati socium naufragatum, post unius horae spatium funem anchoralem praeciderunt, relicta anchora navigantes. In hujus itaque rei memoriam de anchora illa ferramenta ostii basilicae illius prudenti consilio fabricata sunt, quae publico patent conspectui⁵).

Accedit adhuc aliud in ea regione mirabilius. Est castrum in comitatu Claudii Castriae, Bristoldum nomine, opulentum et civibus ditissimis complantatum. Hic portus est, quo transitur a majori Britannia in Hiberniam. Uno tempore in Hiberniam cum illius loci indigena navigasset, domi relictis uxore et filiis, post emensa diutinae navigationis curricula cum in remotis Oceani partibus navis decurreret, civis memoratus cum nautis ad epulandum consedit circiter horam tertiam. Cumque finita mensa civis cultellum ad spondam navis ablueret, subito de manu lapsus, eadem hora per fenestram domus ipsius civis in culmine patentem, quam lucernariam Angli nominant, ad mensam coram uxore civis positam cultellus defigitur, cuius rei novitate tacta mulier obstupuit, et notum sibi pridem cultellum reponens, longo post tempore viro^{*)} redeunte didicit, casum et diem navigationis cum die receptionis concordare. Quis ergo ex publicato facti hujus testimonio mare super nostram habitationem in aëre vel super aërem positam dubitabit?

XIV. De ligno vitae et ligno scientiae et mali p. 895. historia.

Inter alia paradisi ligna duo praecipue legimus, lignum scientiae boni et mali et lignum vitae

Nec mirandum de ligno vitae, cum in gestis Alexandri legatur ad Aristotelem epistola ejus, in qua apponitur terram esse, quam mors nulla tentavit, quinimo decrepiti efferri se faciunt, ut moriantur, ut infra decisione secunda, Deo duce, in descriptione Indiae dicetur. Sic etiam lanugo fit in foliis arborum apud Seres, cuius esu vita protelatur. Sed et Alexander scripsit Aristoteli de sacerdotibus arborum solis

^{*)} anno.

et lunae, quod, cum sol oritur et splendor tangit arborum summitatem, arbores ad radices usque concutiuntur, et tunc responsa dant interrogantibus. Illic Alexander de uxore et familia sua, de morte quoque sua, cum Babyloniam intraret, responsum accepit. Hae arbores poma faciunt, quorum esu sacerdotes illarum quadringentis annis vivunt^{6).}

p. 895.

XV. De oculis apertis post peccatum.

De serpentibus tradunt vulgares, quod sunt quaedam foeminae, quae mutantur in serpentes, quae ita dignoscuntur: habent enim ligaturam albam quasi vittam in capite. Sane quod in serpentes mutari dicunt foeminas, mirandum quidem est, sed non detestandum. Vidimus enim frequenter in Anglia per lunctiones homines in lupos mutari, quod hominum genus *gerulfos* Galli nominant, Anglici vero *werewlf* dicunt: *were* enim Anglice *virum* sonat, *wlf* lupum. Creberrimum quoque apud mulieres Graecas et Hierosolomitanas extitit, ut ajunt, quod contemtores suae libidinis in asinos transformant miro incantationis genere, ita quod faciem asini, laborem et onus sustinet, quounque ipsarum atricum^{*)} miseratio poenam relevet: quod tamen nescio an delusioni oculorum spectantium assignem, aut quia daemones discurrunt per mundum et subito semina rerum, de quibus hic agitur, referunt, ut ait Augustinus de virgis, quas Magi verterunt in dracones^{7).} Scio equidem jampridem relatum veridica narratione, quod in Aquensi provincia paucis ab Aquis milliaribus est castrum Russetum, quod vallem Trezensem sub se missam respicit. Hujus castri Dominus, Raimundus nomine, cum uno aliquo die solus in equo vectetur juxta decursum interluentis Laris fluvii, ex improviso occurrit domina nulli decore secunda, in palafredo phalerato, vestibus et apparatu pretiosis, cumque salutata a milite

p. 896. ipsum ex nomine resalutasset, ille ab ignota se nominatum audiens, miratur et nihilominus illam, ut moris est, coepit verbis lascivis interpellare, ut ei consentiat. Cui illa opponit, hoc praeter conjugalem copulam nulli licere, verum si in ejus nuptias consentiat, ipsius possit optatis frui com-

^{*)} atricum.

plexibus. Quid ultra? acquiescit conditionibus miles in nuptiis: at illa replicat, illum summa temporalium felicitate ex ejus commansione fruiturum, dum ipsam nudam non viderit; verum ut ipsam nudam conspexerit, omni felicitate spoliandum asserit et vix ei vitam miseram servandam esse praeponit. Pendet dubiusne timeret optaretne mori? tandem in nuptias consentit et conditionem admittit. Inflammatus et aestuans omnem conditionem facilem arbitratur, qua cupidum thorum possit obtinere. Consentunt in matrimonium et contrahunt, et crescente militis felicitate, in brevi favore et hominum gratia, temporalium copia et corporis strenuitate in tantum exerevit, quod pares excessit et paucis proceribus et illustribus secundus invenitur. Hominibus amabilis, apud omnes gratiosus, liberalitatem discreta largitate atque urbanitate condiebat, filiis et filiabus summae pulchritudinis procreatis. Cum post longa tempora uno die domina, ut assolent, in thalamo balnearet, Raimundus miles, a venatu rediens et aucupatu, perdicibus aliquique carnibus ferinis dominam exeniat *), et dum parantur cibaria, nescio quo motu vel spiritu militi venit in mentem, quod nudam videat dominam balneantem, constituens in animo siquidem, quod ex inhibita nuditatis conspectione potuit ex fatis esse periculum, temporis diurnitate tamque diurnae commansionis longinquitate evanuisse. Affectum maritus exposuit uxori, quae diurnam felicitatem ex conditione servata objicit et infelicitatem minatur securoram, si contempnatur. Tandem praeceps in praecipitum miles, non temperatur interminatione poenae neque precibus fleetitur, ut a stulto proposito desistens suae consulat utilitati:

„tangunt animum motusque metusque
„Et timet eventus indignaturque timere.“

Quid moror? ereto linteo, quo balneum operitur, miles ut uxorem nudam videat, accedit, statimque domina in serpentem conversa, misso sub aqua balnei capite, disparuit, nunquam visa imposterum nec audita, nisi quandoque de nocte, cum ad infantulos suos visitandos veniebat, nutricibus audien-

^{*)} exeniat i. e. xeniis donat. Leibn.

tibus, sed ab ejus aspectu semper arctatis. Sane miles pro maxima parte felicitate ac gratia minoratus, filiam illius dominae cuidam nostro affini ex nobilibus Provinciae oriundo postea dedit in uxorem, quae inter coaetaneas et confines suas plurimum extitit gratiosa et cuius jam successio ad nos usque pervenit.

p. 897. XVII. De duobus Paradisis et Infernis.

Erravit Plato, qui descendens in Aegyptum legit ibi libros Mosis et putavit Mosen sensisse, volatilia esse ornamentum aëris circa terram tantum, ornatum vero superioris aëris esse calodaemones et cacodaemones, id est, malos et bonos daemones. Apulejus autem in Libro de Deo Socratis dicit, quod inter lunam et terram habitant immundi spiritus, quos incubos daemones nominant, a mentis incubatione, quia in somnis mentes hominum opprimunt, ita quod videntur homines ex alto praecepitare vel suffocare, habentque partim naturam hominum partim angelorum, et cum volunt, assumunt naturas humanas et cubant cum mulieribus⁸⁾. De his generatus fertur Merlinus, qui fuit, ut ait Historia Britannorum, ex matre sine patre homine, et ex tali generatione erit, ut dicunt, Antichristus, ideoque dicet se filium virginis. De hujusmodi multa scimus quotidie videri. Nam vidimus quosdam daemones tanto zelo mulieres amare, quod ad inaudita prorumpunt ludibria, et cum ad concubitum earum accedunt, mira mole eas opprimunt, nec ab aliis videntur. Sunt et quidam, qui a virginibus tantum videntur; caro enim incorrupta magis spirituales habet intuitus, unde asserunt nigromantici in experimentis gladii vel speculi vel unguis aut circini⁹⁾ solos oculos virgineos praevalere.

p. 897. XVIII. De Faunis et Satyris¹⁰⁾.

Sunt et alii, quos Folletos vulgus nominat, qui domos simplicium rusticorum inhabitant et nec aqua nec exorcismis arcentur, et quia non videntur, ingredientes lapidibus, lignis et domestica suppellecstile affligunt, quorum verba utique humano more audiuntur, etsi *) effigies non comparent.

*) et.

De istis pleraque miracula memini me in Vita abbreviata et Miraculis Beatissimi Antonii reperisse. Sunt et alii, spiritus nescio dixerim an corporeas et sylvestres bestias, qui Fauni et Satyri dicuntur, de quibus in Vita Beati Pauli, primi eremita, ita narrat Hieronymus: „Cogitanti Antonio, nullum ante se monachorum in eremo consedisse, nocte quiescenti revelatum est, esse alium meritis multo meliorem, ad quem visendum properare deberet. Illico erumpente luce venerabilis senex, infirmos artus baculo regente sustentans, coepit ire velle, quo nesciebat. Et cum jam media dies aequo *) desuper sole ferrebat, conspicatur hominem equo mixtum, cui opinio poetarum Hippocentauro vocabulum indidit, quo viso salutaris impressione signi armat frontem et: „Heus tu, inquit, quanam in parte servus Dei hic habitat?“ at ille barbarum nescio quid frendens, et frangens potius verba quam loquens inter horrentia ora, senis blandum quaesivit alloquium et dextrae manus protensione cupitum indicat iter, ac sic per patentes campos volucri transmissus fuga ex oculis mirantis evanuit. Stupens itaque Antonius et de hoc, quod viderat, secum volvens ulterius progrederitur. Nec mora: inter saxosam convallem haud grandem homunculum videt, aduncis naribus, fronte cornibus asperata, cui extrema pars corporis in caprarum pedes desinebat. Ex hoc Antonius spectaculo scutum et loricam fidei, ut bonus praeliator, arripuit: nihilominus memoratum animal palmarum fructus eidem ad viaticum quasi pacis obsides afferebat: quo cognito, gressum pressit Antonius, et quisnam esset, interrogans, hoc ab eo responsum accepit: „Mortalis ego sum et unus ex accolis eremi, quos vario errore delusa gentilitas Faunos Satyrosque et Incubos vocans colit. Legatione fungor gregis mei: precamur, ut communem Deum pro nobis depreceris, quem pro salute mundi olim advenisse cognovimus et in universam terram sonus ejus exivit.“ Talia eo loquente longaevus viator ubertim faciem lacrimis rigabat, quas magnitudo laetitiae indices cordis effuderat. Gaudebat quippe de Christi gloria et de interitu Satanae, simulque ad-

*) ex quo.

mirans, quod ejus posset intelligere sermonem, et baculo humum percutiens ajebat: „Vae tibi, Alexandria, quae pro Deo portenta veneraris: vae tibi, civitas meretrix, in qua totius orbis daemonia confluxere! Quid nunc dictura es? bestiae Christum loquuntur.“ Necdum verba compleverat, et quasi pennigero volatu peculeum animal aufugit.“ Hoc nunc ne cui ad incredulitatem scrupulum moveat, sub rege Constantino universo mundo teste defenditur. Nam Alexandriam istiusmodi homo vivus perductus magnum populo spectaculum praebuit, et postea cadaver exanime, ne calore aestatis dissiparetur, sale infusum Antiochiam, ut ab Imperatore videretur, allatum est.

p. 890. XX. De inventione musicae et multorum artificiorum.

Fuit *) Nimrod filius Chus, qui filius fuit Cham, filii Noë, qui coepit primus potens esse in terra et robustus venator hominum coram Domino, id est extinxor et oppressor, amore dominandi, et cogebat homines ignem adorare; unde super locum illum, ubi loquens Dominus ad Abraham ait: „Ego sum, qui te eduxi de Ur Chaldaeorum“ legitur, quod Ebraei ur vocant ignem. Inde fabulantur, quod Chaldaeи in ignem, per quem trajiciebant parvulos suos, procererant Abraham et Aran, qui fuit primogenitus filius Tharae et frater Abrahae et Nachor; projecerunt autem eos, quia nolebant ignem adorare, et Aran ibi exspiravit, Abraham autem auxilio divino liberatus est. Josephus tamen Ur nomen civitatis esse dicit Chaldaeorum, in qua Aran sepultus fuit, ubi et sepultura ejus ostenditur¹¹⁾.

p. 901. Quidam dicunt¹²⁾ Salomonem primum invenisse, quod in annulo quidam includunt spiritum immundum, per quem imperant aliis daemoniis. Sed et apud Judaeos erant exorcistae, qui per exorcismos Salomonis daemones ejiciebant, maxime si radix cuiusdam herbae poneretur in naribus obsessi. Ait enim Josephus, se vidisse quandam exorcistam captum et ad Vespasianum adductum, dum obsideret Hierusalem, qui annulum, sub cuius gemma radix erat, posuit

*) frater.

in naribus cuiusdam obsessi et adjuravit daemonem et egressus est daemon. Ut autem probaret ejectum daemonem, posuit pelvis aqua plenam in medio et adjuravit daemonem, ut subverteret pelvis et subvertit eam. Sed et Cyprianus quidam Carthaginiensis magus in pyxide reclusos habebat daemones, et quando volebat, mittebat eos ad peragenda negotia sua. Quadam itaque die praecepit eis, ut adducerent ei S. Justinam virginem, quam diligebat, et non potuerunt; signaculo enim crucis se munierat. Quo comperto, magus statim factus est Christianus, et simul cum virgine fide Christi martyrium suscepit¹³⁾. Magos quoque mortuos suscitasse legimus quibusdam characteribus ligatis sub utraque axilla, et loqui eos ac incedere faciunt, sed ut comedant, nequaquam efficere possunt, id quod soli Deo convenit.

Tempore Jacob¹⁴⁾ apud lacum Tritonidem virgo appa- p. 904.
ruit, quam Graeci Minervam dixerunt. Haec plures artes adinvenit et maxime lanificium. Eadem dicta est Pallas a Pallene insula Thraciae in qua nutrita est, vel a Pallante gigante, quem interfecit.

Apud Belgim, civitatem Galliae, a qua Gallia Belgica p. 905.
dicitur vel Belgium¹⁵⁾, inventus est usus curruum; de quo sic dicitur:

„Belgis Celtiberis Belvacum Belga vocatur.“

XXIII. De causa diluvii.

ibid.

Corineus in hac Britanniarum parte [sc. in Cornubia] gigantes reperit, quos solos insulae habitatores fuisse ad tunc legimus¹⁶⁾.

Secunda Decisio.

p. 908.

III. De Asia Orientali.

p. 911.

In India est Mons Caspius, a quo mare Caspium vocatur, inter quem et mare Gog et Magog, ferocissimae gentes, a Magno Alexandro inclusae feruntur¹⁷⁾, quae humanis carnis et belluinis crudis vescuntur, ut in Ezechiel legitur.

Vol. II. p. 761. V. De distinctione Majoris Asiae ad partem Septentrio-nalem.

Vol. II. p. 762. Dicitur Albania ab albedine, quia illic gentes albo crine nascantur. Hi*) se posteros Jasonis dicunt in quorum oculis est glauca macula pro pupilla, unde plus nocte quam die vident¹⁸⁾.

ibid. Porro circa Riphaeos montes ad Aquilonem sunt Hyperborei, apud quos axis torquetur. Gens illa sub aëris clementia continua sanitatem viget, in nemoribus habitat, fructuque arborum vescens, satiata vivendi taedio mortem fertur accersire.

Vol. II. p. 767. IX. De situ Romae.

Vol. II. p. 768. Colossus**) amphitheatrum habet in altum pedes submissales centum novem¹⁹⁾.

Vol. II. p. 769. Templum, quod erat Neronis vestiarium, nunc dicitur Sanctus Andreas, juxta quod est Julia Petra, hoc est petra tumularis, in qua cinis Julii Caesaris reconditus est, cuius memoria tabulis aereis et deauratis literis latinis depicta fuit solemniter super epistilium lapidis Numidici. Olla lapidibus pretiosis ornata cinerem continet et hanc scripturam metricam choriambicam:

„Caesar tantus eras, quantus et orbis“
„Sed nunc in modico clauderis antro²⁰⁾).

p. 912. X. De partibus Europae Occidentalibus.

p. 916. De Hibernia.

p. 917. Insula est, quodam maris sinu facta, quae B. Brandani nominatur, in qua muscae non veniunt, et in qua venenifera animalia non vivunt. De cuius etiam terrae pulvere asperso quaevis venenifera serpentum bufonumque genera perimuntur²¹⁾.

p. 918. XI. De tertia orbis parte, quam Africa dicimus.

p. 919. In ipso Gaditani freti confinio versus Africam est insula Fortunatorum, suo vocabulo illic omnium***) bona esse signifi-

*) hi. **) Coloseus; Coliseum. Graesse, Beitr. S. 9.

***) omnia?

cans, et inhabitatores adinstar Paradisi felices esse notans, loci amoenitate fructuumque plenissima ubertate cunctis gratissima sed paucis nota, quae aliquando casu inventa, postea diu quaesita, non est reperta, adeoque dicitur perdita. Ad hanc tradunt Brandanum, virum sanctum, Oceani exploratorem, tandem devenisse ²²⁾.

XII. De insulis Mediterranei maris.

p. 920.

Cyclades.

Harum prima Rhodus ab Oriente

Inter hanc et Cyprum sunt Syrites, quae vulgo Gulfus Sataliae nominantur, ubi caput Gorgonis in mare projectum dicunt, respiciuntque Sataliam urbem, quae ad Soldanum Iconii dicitur pertinere. Tradunt autem Gorgonem meretrem fuisse, quae sua pulchritudine homines mentis impotes reddebat. Ejus caput Perseus in mare projecit. Indigenae referunt, militem quandam reginam adamasse, cuius stuprum cum frui non posset, ipsam mortuam et sepultam furtivo coitu cognovit, ex qua genuit caput tam monstrosum. In conceptione miles per vocem in aëre audivit: „Quod pariet, suo intuitu omnia conspecta perdet et consumet.“ Post novem mensium decursum miles aperto tumulo caput reperit, a cuius facie se semper avertit, et cum hostibus illud ostendebat, ipsos statim cum urbibus perdebat. Tandem in mari navigans, in gremio amasiae obdormivit, quae clanculo clavem scrinii, in quo repositum erat caput, subripuit, et cum stulta speculatrix caput respexerat, statim obiit. Expergefactus miles, re comperta doloreque tactus, caput erexit, et ab erecto vultu conspectus, cum nave periit. Hinc tradunt, in capite septennii caput faciem ad superiora vertere, et hoc periculum in mari navigantibus generare ²³⁾.

Sicilia.

p. 921.

Sicilia ab Italia modico freto distinguitur, in quo Scylla et Charybdis, marinae voragine, quibus navigia absorbentur aut colliduntur, quem locum Pharum nominant. In hanc referunt ex coactione regis Siculi Rogerii descendisse Nicolau Papam ²⁴⁾, hominem de Apulia oriundum, cuius mansio

fere continuo erat in profundo maris. Hic a marinis beluis quasi notus ac familiaris vitabatur ad malum; maris sedulus explorator, currentibus in pelago navibus, nautis instantes tempestates praenuntiabat, et cum derepente a mari nudus prorumpebat, nihil praeter oleum a transeuntibus postulabat, ut ejus beneficio fundum abyssi maris speculatius intueri posset atque rimari. Hic in Pharo nemorosam abyssum esse dicebat. Ex arborum itaque oppositis obicibus fluctus collidi invicem proponebat, asserens, in mari montes esse et valles, sylvas et campos et arbores glandiferas, ad cujus rei fidem nos quoque glandes marinas in littore maris saepe prospexit.

p. 921. In Sicilia est mons Aetna Hunc autem montem vulgares Mongibel appellant. In hujus deserto narrant indigenae Arturum magnum nostris temporibus apparuisse. Cum enim uno aliquo die custos palafridi episcopi Catanensis commissum sibi equum depulveraret, subito impetu lascivae pinguedinis equus exiliens ac in propriam se recipiens libertatem, fugit. Ab insequente ministro per montis ardua praecepitique quae situs nec inventus, timore pedissequo succrescente, circa montis opaca perquiritur. Quid plura? arctissima semita sed plana est inventa; puer in spatioissimam planitiem jucundam omnibusque deliciis plenam venit, ibique in palatio miro opere constructo reperit Arturum in strato regii apparatus recubantem. Cumque ab advena et peregrino causam sui adventus percontaretur, agnita causa itineris, statim palafridum episcopi facit adduci, ipsumque praesul redditum ministro commendat, adjiciens, se illic antiquitus in bello, cum Modredo, nepote suo, et Childerico, duce Saxonum, pridem commisso, vulneribus quotannis recrudescentibus, saucium diu mansisse. Quinimo, ut ab indigenis accepi, exenia *) sua ad antistitem illum destinavit, quae a multis visa et a pluribus fabulosa novitate admirata fuerunt. Sed et in sylvis Britanniae majoris aut minoris consimilia contigisse referuntur, narrantibus nemorum custodibus, quos forestarios, quasi indaginum ac vivariorum ferinorum aut

*) exenia i. e. xenia. Leibn.

regiorum nemorum custodes *), vulgus nominat, se alternis diebus circa horam meridianam et in primo noctium continio, sub plenilunio luna lucente, saepissime videre militum p. 922. copiam venantium et canum et cornuum strepitum, qui scitantibus se de societate et familia Arturi esse affirmant 25).

XVI. De imperio Romanorum et ortu Gothorum et p. 927. Lombardorum.

Cui [sc. Juliano] successit Jovinianus, cui Valentianus et p. 929. Valens. Eorum tempore.... gens Hunnorum diu inaccessis seclusa montibus 26), repentina rabie percita, exarsit in Gotthos, eosque sparsim conturbatos ab antiquis sedibus expulit.

XVII. De regno Britonum 27). p. 931.

Belinus tributariam fecit Daciam, regem Guthlacum p. 933. captum dicens 28).

Applicuerunt in Britannia Saxones Hengistus et Horsus p. 935. cum socia multitudine, et a Vortigerno recepti possessionibus ditantur, dato solo ad mensuram corii bovini propter munitionem aedificandam, quae exinde Thwancastria, quasi castrum corrigiae nuncupatur 29).

Tertia Decisio.

p. 960.

Continens mirabilia uniuscujusque provinciae, non omnia, sed ex omnibus aliqua.

Vulgare notumque est salamandram in igne vivere, et cum ignis sit consumtivae naturae, haec igne nutritur, non consumitur. Vidi equidem, cum nuper Romae essem, allatum a cardinali Petro Capuano corrigiam de corio salamandrae amplam, velut cinctorium renum, et cum ex contrectatione aliquas sordes contraxisset, in igne ipsam vidimus ab omni inquinamento purgatam, et in nullo corruptam 30).

*) custodes habe ich zugesetzt.

p. 962.

VII. De tribus donis.

In Italia civitas est Terdona, sic dicta a tribus donis, quibus ab indigenis praedita narratur. In vigilia Paschae, quem jam hora baptismi venerit, fonte baptisterii ebullit aqua pellucida, ad baptismum scaturiens, et limpidissima. Est in urbe eadem ecclesia S. Quintii, in qua quisquis baptizatus fuerit, vita ejus protenditur usque ad quadraginta annorum spatium. Accedit in ejusdem civitatis territorio mirabilius signum. Quoties enim quivis loci illius patrifamilias infra annum terminum mortis habet, sulcus terrae illius, cum aratro terra scinditur, sanguine sub cultro manat³¹⁾. Unde ex antiquissima consuetudine dicunt institutum, quod, quoties incolae bubulcos sub mercede annua conducunt, ipsos, tactis sacrosanctis evangelii, jurare faciunt, tale judicium mortis patrifamilias indicatum iri.

p. 963.

X. De domibus Podiensibus.

In Campania, civitate Neapolitana, scimus Virgilium arte Mathematica muscam erexisse aeneam, quae tantae virtutis in se habuit experimentum, quod, dum in loco constituto perseveravit integra, civitatem late spatiosam nulla musca ingrediebatur³²⁾.

p. 963.

XII. De carne imputrescibili macelli³³⁾.

Jam nunc ad civitatem Campaniae Neapolin redeamus, in qua macellum est, in cuius pariete insertum perhibetur a Virgilio frustum carnis tantae efficacie, quod, dum illic erit inclusum in ipsius macelli continentia, nulla caro quanto tempore vetusta nares olefacentis aut intuentis adspectum aut comedentis saporem offendet. Est et in eadem civitate porta Dominica, Nolam, Campaniae civitatem olim inclytam, respiciens, in cuius ingressu est via, lapidibus artificiose constructa. Sub hujus viae sigillo conclusit Virgilius omne genus reptilis nocui, unde provenit, quod, cum civitas illa, in ambitu plurimum spatiosa, tota columnis subterrenis innitatur, nusquam in cavernis aut rimis interioribus, aut hortis intra^{*)} urbis moenia conclusis, vermis nocivus reperitur.

*) infra.

Tertium est, quod illic expertus sum, tunc quidem ipsius ignarus; sed fortuitu casu reapse mihi dante scientiam et probationem, coactus sum esse sciens ejus, quod, si non praeventus essem periculo, vix aliena relatione fieri posse assererem. Nempe anno, quo fuit Acon obsessa, circa eminens S. Johannis Baptista festum cum essem Salerni, de subito supervenit mihi hospes jucundus, cuius sincera dilectio cum p. 964. diutina in scholis et curia domini mei, regis vetustioris Angliae Henrici, avi vestri, Serenissime Princeps, commissione firmata, non jam alterum a me, sed in ipso me alterum mihi obvenisse faciebat. Exultavit cor meum propter singularitatem affectionis et propter rumores, quos recensiare mihi tam fidelis nuncius poterat de nostrorum prosperitate propinquorum, quorum omnium hic non tam sanguine quam amore fuit propinquissimus. Properantem ad transitum et transfretationem, diu reluctantem vici precum instantia. Philippus hic erat, filius patricii olim illustris, comitis Sarisberiensis, cuius neptis ex fratre comitatum Sarisberensem jure matrimonii transfundit in istum avunculum vestrum, domine Imperator. Inter volentem et invitum meliore consilio trahitur amicus ad civitatem Nolanam, ubi tunc ex mandato domini mei, illustris regis Siculi Guillielmi, mansio mihi erat ob declinandos Panormitanos tumultus ac fervores aestivos. Quid plura? Post aliquos dies deliberavimus ad Neapolitanum mare accedere, si quo fortassis eventu parator ac minus sumtuosa nobis illic occurreret transfretatio. Civitatem advenimus, in hospitio venerabilis auditoris mei in jure canonico apud Bononiam, Johannis Pinatelli, Neapolitani archidiaconi, scientia, moribus et sanguine illustris, nos recipientes; a quo jucunde suscepti, causam adventus nostri pandimus, ipseque, comperta voti nostri instantia, dum parantur epulae, mare nobiscum accedit. Facto vix unius horae spatio, succincta brevitate verborum navis conductitur pretio optato, et ad instantiam viatorum dies data ad navigandum accelerat. Ad hospitium redeuntibus sermo est, quo successu quibusve auspiciis omnia nobis desiderata tam celeri manu occurrerint? Ignorantibus et stupentibus nobis de tanta felicitate successuum: „heus, inquit archidiaconus, per quam civitatis portam intrastis?”

Cumque, quae fuerit porta, explicaram, ille perspicax intellector adjectit: „Merito tam brevi manu vobis fortuna subvenit. Sed oro, mihi veridica relatione dicatis, qua parte aditus ingressi estis, dextra vel sinistra?“ Respondemus: „Cum ad ipsam veniremus portam, et paratiō nobis ad sinistram pateret ingressus, occurrit ex improviso asinus, lignorum strue oneratus, et ex occursu compulsi sumus ad dextram declinare.“ Tunc archidiaconus: „Ut sciatis, quanta miranda Virgilius in hac urbe fuerit operatus, accedamus ad locum, et ostendam, quod in illa porta memoriale reliquerit Virgilius super terram.“ Accendentibus nobis ostendit in dextra parte caput parieti portalī insertum de marmore Pario, cuius rictus ad risum et eximiae jucunditatis hilaritatem trahebantur. In sinistra vero parte parietis erat aliud caput de consimili marmore infixum, sed alteri valde dissimile, oculus siquidem torvis flentis vultum ac irati, casusque infelicitis jacturam deplorantis praetendebat. Ex his tam adversis vultuum immaginacionibus duo sibi contraria fortunae fata proponit archidiaconus omnibus ingredientibus imminere, dummodo nulla fiat declinatio ad dextram sive ad sinistrā et ex industria procurata; sed sicut fatalia sunt, fato eventuique comitantur. „Quisquis, inquit, ad dextram civitatem istam ingreditur, semper dextro cornu ad omnem propositi sui effectum prosperatur, semper crescit et augetur; quicunque ad sinistram flectitur, semper decidit, et ab omni desiderio suo fraudatur. Quia ergo ex asini objectione ad dextram deflexistis, considerate, quam celeriter et quanta prosperitate iter vestrū perfecistis.“

p. 964.

XIII. De horto Virgilii et tuba aenea³⁴⁾.

Erat in confinio ejusdem civitatis Neapolitanae, velut ex opposito, Mons Virginum, in cuius declivo, inter praerupta saxorum aditu gravi, Virgilius hortum plantaverat multis herbarum generibus consitum; in hoc invenitur herba Lucii, quam oves caecae quandoque tangentes statim acutissimum visum recipiunt. In eodem erat imago aenea bucchinam ad os tenens, quam quoties auster ex objecto subintrabat, statim ipsius venti fatus convertebatur. Quid autem conversio ista Noti commodi portabat, audite. Est in con-

finio civitatis Neapolitanae mons exelsus, mari infixus, subiectam sibi Terram Laboris spatiösam prospectans. Hic mense Madio fumum tēterrimum eructuat, et interdum cum cinere ardētissimo ligna projicit, exusta in carbonis colorem. Unde illic quoddam Inferni terreni spiraculum asse-runt ebullire. Flante ergo Noto pulvis calidus segetes omnesque fructus exurit, sicque terra feracissima ad sterilitatem ducitur. Ob hoc tanto regionis illius dāmno consu-lens, Virgilius in opposito monte statuam, ut diximus, cum tuba erexit, ut ad primum ventilati cornu sonitum et in ipsa tuba flatus subintrantis impulsū Notus repulsus vi mathesis quassaretur. Unde fit, quod, statua illa vel aetate p. 965. consumpta vel invidorum malitia demolita, saepe pristina damna reparantur.

XVI. De rupe incisa, quae nullas admittit insidias³⁵⁾. p. 965.

In eodem confinio est mons mira virtute ad modum cryptae concavus, cujus tanta est longitudo, quod medium tenenti vix duo capita comparent. Arte mathematica haec operatus est Virgilius, quod in illo montis opaco inimicus inimico si ponit insidias, nullo dolo nullove fraudis ingenio suae malitiae in nocendo dare potest effectum.

XVII. De Johanne episcopo et animabus mortuorum³⁶⁾. p. 965.

Sunt in confinio Puteolano montes, quorum arena in summitate pedes adurit et sui ardore prohibet ascendentibus progressum. Illic refert antiquitas, episcopum Johanem quen-dam Puteolanum, virum sanctum et in omni bono opere per-fectum, dum agendam mortuorum sedulus orator passim deambulando cantaret, audisse animarum lamentationes, quae in concavitate montis sulphurei audiebantur pati, sed et quandoque cuidam lamentanti episcopus ex parte Domini nostri Jesu Christi p̄aecepit, cuius sit anima, cuiusve reatus criminacioni obnoxia, pandat. Familiari itaque lacrimosoque colloquio humana voce anima adjurata r̄espondit, se cuius-dam noti ac vicini spiritum esse, illic gravibus incendiis poenalibus addictam. Inquirit vir sanctus, si quam spem salutis haberet? At illa se missis et orationibus respondit

posse salvari, si per annum quotidianum pro ea offerretur Domino sacrificium. Ad haec episcopus: „O, inquit; anima Christiana, quibus intersigniis quibusve indiciis compertam habebo tuam salvationem?“ Respondit anima: „Si revoluto anno redieris ad hunc locum et me sub Dei nomine interpellaveris, respondebo tibi, si in locis his poenalibus adhuc fvero; sin autem, pro certo scias me per Dei misericordiam et tuas orationes esse liberatam.“ Quid ultra? Revoluto anno, in missis et orationibus ab episcopō continuato, animam adjuratam nusquam auditam referebat episcopus; unde ipsam prorsus liberam vir Dei ex conditione praesumebat. Afferunt enim, animas, quamdiu in locis poenalibus, quasi nobis vicinis et conjunctis, sunt, per visiones nunc somnio-

p. 966. rum, nunc manifeste in corporum pristinorum similitudine, ex divina dispensatione confinibus et amicis frequenter ut licenter apparere, statusque sui miseriam et necessitatem pandere. Verum cum ad altiora gaudia, purgatorio exacto, evectae fuerint, jam ad nostram non se offerunt visionem.

p. 966. XVIII. De visione portarum Inferni³⁷⁾.

Aliud ejusdem episcopi mirabile dictum recensebo, dummodo non taedet audire, quod salubre esse debet didicisse. Est in confinio loci jam dicti lacus, quem Johannis dicunt, cuius aqua teterrima, sed infuso oleo efficitur limpidissima ac lucida. Ad hunc lacum memoratus episcopus accedens, ut exploraret, quid in aqua posset esse vel sub aqua latens, in cuius confinio multas ac terribiles lamentantium voces frequenter audiebat, uno aliquo die cadum olei purissimi aquae superfudit, statimque, velut accensa lucerna, vidi sub aqua portas aeneas et vectes ferreos maximaq[ue] quantitatis prostratos, coepitque in viri sancti mentem subire, has esse portas Inferni, quas Dominus noster Jesus Christus confregit, quando Infernum spoliavit.

p. 966. XX. De turre, quae non admittit vigiles.

In regno Arelatensi, episcopatu Valentino, castro Livronis est turris episcopi Valentini plurimum excelsa, quae nocturnum custodem non admittit. Si quis autem custos ad

vigiliam noctis in illa fuerit constitutus, in mane se sentiet ad vallem subjacentem delatum; sine timore praecipitii aut quolibet terrore deponentis in valle se positum casu inveniet, et nullius tactum sentiet aut collisionem.

XXIV. De alia figura Domini.

p. 967.

Est alia in linteo Domini figura expressa, quae, ut in Gestis de Vultu Lucano legitur, hoc suum habuit initium. Cum dominus Redemptor noster exutus vestimentis suis in cruce penderet, accedens Joseph ab Arimathia ad Mariam, matrem Domini, et ad alias mulieres, quae secutae sunt Dominum ad passionem suam, ait: „O, inquit, quanto amore huic justo tenebamini, ex ipso rerum effectu perpendi potest; quem etiam nudum in cruce pendere vidistis, non operiustis.“ Quo castigationis alloquio mota mater ejus et aliae, quae cum ea erant, cito euntes emerunt linteum mundissimum tam amplum et extensem, quod totum crucifixi corpus operiebat, cumque deponeretur, pendentis de cruce apparuit totius corporis effigies in linteo expressa, ad cujus similitudinem et exemplar Nicodemus vultum Lucanum effigiat...

Si quis autem, unde aut qualiter vultus Lucanus ad nos p. 968. usque pervenerit, quaerit, audiat, ipsum tempore Caroli et Pipini a Transalpino Reverendo Gilfredo *), Galliae praesule, repertum, Hierosolymis in domo Seleucii in absconso positum. Hunc extrahens, in navi bituminata, desuper clausa, tabulato opera, reconditum, sine remige ac remigio a portu Joppe dimittit, sique, divina virtute praeduce, per mare navis advecta ad plagam pelagi Lunensis applicare parat. Sane Lunenses, ut eis piratica vita in usu erat, rapiendi animo accedentes, spe sua frustrati, miraculo divino tanti thesauri indigni judicati, dum fugiunt, ad fugiendum insecutionem parant **); dum fugant et fugientem insequntur na-

*) Galfredo; Gulfredo.

**) ad fugiendum insecutionem parant giebt hier keinen Sinn und ist durch Versehen eines Abschreibers aus dem gleich nachher folgenden „dum insecutionem parant“ hervorgegangen. Es muss etwas dem gleichfalls nachher stehenden „redit cum redeuntibus“ Entsprechendes dagestanden haben; vielleicht „ad fugientium insecutionem parat.“

vim, magis fugiuntur; sicque fit, quod, dum insecutionem parant, navis fugit, stat cum subsistentibus, redit cum reduntibus. Tanta novitate tacta vicinia ad Luccensem haec inaudita sed diu tentata retulit. Nec mora, sanctissimus Luccensis antistes Johannes navigia disponit, remos orationum aptat, psalmorumque usus remigio navim, quam non persequitur, consequitur et cum debita veneratione recipit. Indignati Lunenses, quod Luccensibus insecuta dudum navis occurrit, quaestionem movent de acquisitis, proponunt, quae ad sui commodum quaestus eis videntur accomoda. Tandem pace reformata, vultus sanctissimus cum inserto thesauro Luccensium parti cedit, unicaque ampulla de duabus, sanguinem imaginis Salvatoris continentibus, Lunensis addicitur, ad aliquod miseriae suae remedium, quae etiam jam nunc ad proximum castrum translata. Est autem castrum Lunensis episcopi, quod S. Mariae de Sartenai dicunt, ubi ampullam vidimus et tractavimus, ubi etiam episcopatum in maledictionem Lunensium translatum audi-
vimus ³⁸⁾.

p. 969. XXVIII. De virtute et consecratione lapidum ³⁹⁾.

In quadam Hebraeorum doctorum traditione scriptum legi, quod Deus, cum populo suo peculiari dedisset, ut ab omni opere servili Sabbatum intactum servarent, affectione speciali illos prosequens, praecepit, ut colligerent limpidissimos lapides fluviorum, inter quos, torrentum impetu politos et fluxu aquarum complanatos, multi reperiebantur pre-

p. 970. tiosi, qui decursu fluminum Paradisi ad fines Syriae et ad fines Asiae deveniunt, et a vicinitate fluviorum Indiae Aegyptum et Arabiam tangunt. Hos voluit filios Israel in manibus tenere vel pree oculis habere, eo consilio divinae providentiae, ut acciperet cogitatio mentis negotium ^{*)} vel labore, ut sic minus ureret animum affectata interdicti operis corporalis aestuatio. Sicut ergo cujusvis ad cogitandum vana vel seria, coelestia seu terrena movebatur intentio, sic post modicum tempus caelatura, divina virtute for-

^{*)} otium. Leibn.

mata *), nunc in animis cogitantium varie praeordinata, levibus et otiosis bestias, aves et herbas aut arbores praesentabat, gravibus et praeterita Dei miracula patribus exhibita cogitantibus apparebat Moses cum virga draconis, repraesentatio aut immolatio Isaac, aut hujuscemodi divinae virtutis signa. Unde lapides illi Capma u **) vulgo dicuntur, quasi caput in Deo facientes admirabili modo; manhu siquidem Ebraice interjectio est admirantis. Unde manna a manhu, quasi admiratione, nomen accepit. Sic euge nunc subsannantis, ut ibi: „Avertantur statim et erubescant, qui dicunt mihi: euge, euge.“ nunc congratulantis, ut ibi: „Euge, serve bone et fidelis.“ Sic osanna laudis, unde pueri clamabant: „Benedictus, qui venit in nomine Domini; osanna in excelsis.“ Hinc est, quod sacram imaginationem habentes lapides altioris et sacratoris virtutis sunt; qui vero mentium vanitati respondebant, quotidianis utentium commodis deserviebant.

Heliotropia cum herba sui nominis consecratur, et sic p. 970.
hominem profecto reddit invisibilem.

XXXIV. De vento, quem in chirotheca conclusit p. 972.
Sanctus Caesarius ⁴⁰).

Quia vero ventorum ac montium fecimus mentionem, asserentes, montes plerosque omnibus ventis esse altiores, illud quoque anneximus quasdam valles esse sic montium contiguitate conclusas, quod ad illas nunquam aura pervenit. Ecce in regno Arelatensi, episcopatu Vasionense, castrum de Nionis ***), multis colonis inhabitatum. Hoc in valle, circumquaque montibus circumsepta, positum est, in quam eo quod ventus nec levissimus subintraverat, usque ad tempora Caroli Magni sterilis semper vallis extiterat, omnique humano commodo prorsus inutilis. Vero infoecunditatem ipsius comperiens archieписcopus Arelatensis, sanctissimus vir, mi-

*) firmata. Leibn.

**) capmadii; capnia; caphmay. An cap man? Leibn.

***) Monis. S. die Anm.

raculis praeclarus, Caesarius, mare, civitati suae subjacens, adiit, et chirothecam suam, vento marino oppletam, strinxit. Accedens itaque ad vallem, inutilem tunc habitam, in nomine Christi chirothecam, plenam vento, scopulo cuidam iniecit, ventumque perpetuum jussit immittere. Sicque factum est, quod statim rupes, facto foramine, per scissuram exhaustum ventum semper eructuat, quem Pontianum vulgus nominat, quasi a ponto illuc virtute divina translatum. Hic, inquam, impetuosus terminos ejusdam subterfluentis aquae non transgreditur, omnia foecundat, omnia salubrat, et dum praetereuntes a fronte salutat, eos altiore fatus algore flagellat; quos vallis confinium egressos, quasi prohibitus, ne datas sibi metas excedat, non approximat.

p. 972. XXXV. De virgula arida, quae per obedientiam floruit ^{40a)}.

(De virtute obedientiae et virga Floratina.)

Insigne ejusdam abbatis mandatum quantam in novitio quodam operatum sit virtutem, Postumianus refert. Abbas pollicenti novitio perpetem ad omnia vel extrema patientiam storacinam virgam, jam pridem aridam, solo figit, imperans, ut tamdiu virgulae aquam irriguam ministraret, donec lignum aridum in solo arente viresceret. Subjectus advena divinae legis imperio, aquam a Nilo per duo ferme millaria humeris quotidie convehebat; quo duobus annis infructuose completo, tertio demum succendentium temporum labente curriculo virga floruit. „Ego, inquit Postumianus, ipsam ex illa virgula arbusculam, quae hodie intra atrium monasterii est, ramis virentibus vidi, quasi testimonium virtutis divinae maneat.“

p. 974. XXXVII. De vado de Rodestini ⁴¹⁾.

In Britannia majore, episcopatu Lincolinensi, loco, qui ab indigenis Rodestini nominatur, est aqua profluens ad quantitatatem grandis rivi, modico vado passim transmeabilis. In hoc si duos equos septennes adaquaveris, quantumcunque sint in corporis dimensione inaequales, in humectatione tibiarum et laterum invenire pariter poteris sub aequalitate

altitudinis humectatos. Cumque aquam modice vadosam transieris, occurset in ripa mausoleum apertum, hominis unius capax, quod ad omnem plenae aetatis hominem in longitudine videbis convenire.

XXXVIII. De aqua, quae potata reparat vires. p. 974.

In Britannia majore, episcopatu Conventrensi et comitatu de Staford, ad radicem montis, cui Mahul indigenae nomen indiderunt, est aqua in modum paludis amplae diffusa, in territorio villaे, quam Magdaleam dicunt. In hac palude aqua est limpidissima et sylvae infinitae continua, quae tantam habet in resumendis corporum viribus efficaciam, quod quoties venatores cervos aliasve feras insecuri fuerunt usque ad equorum lassitudinem, si in ipso aestuantis solis ardore aquam gustaverint ac equis exposuerint hau riendam, sic amissas currendi vires reparant, quod non currisse dietam sed vix attigisse jam coeptam arbitreris. Nec absimilis est herbae cerifolii aut panis calidi virtus, quibus mustela, ex diutina cum serpente concertatione lasata, se implicat, ut ex confriicatione herbarum amissas resumat vires ⁴²⁾.

XLII. De rupe, quae nominatur Aequa illi ⁴³⁾. p. 974.

Solent adolescentiae sectatores non minus figmenta venari quam vera; et cum vanitas vanitatum sit et omnia vanitas, vani filii hominum, dum mentiuntur in stateris, inter matura praecoquum aliquid decerpunt, et non minus fabulis quandoque delectantur quam rebus gestis. Ecce in regno Arelatensi et episcopatu Gratianopolitano, juxta Diensis dioecesis confinium, est rupes altissima in territorio, quod incolae Treves nominant, quam altera e vicino rupes respicit, cui nomen Aequa illi, eo quod sit aequalis illi, sed inaccessibilis in sua altitudine. Ex opposita ergo rupe conspicientibus apparet illic fons perspicuus, qui scopolosa scala delabitur, et in summo rupis apice ad modum prati herba viret, in quo nonnunquam panni super extensi candidissimi visuntur ad exsiccandum expositi, sicut lotrices in usu habent. Istud unde prodeat, aut quid signet, aut quo mini-

strante compareat, quaerere facile fuit, sed invenire difficillimum.

p. 975. XLV. De antipodibus et eorum terra⁴⁴⁾.
 (De castro, quod Angli Pech nominant.)

In Britannia majore castrum est inter montana quae-dam situm, cui populus nomen Pech imposuit. Munitio ejus difficile expugnabilis, et in monte caverna foraminis, quae velut fistula ventum pro tempore validissime eructuat. Unde tanta prodeat aura, miratur populus; et inter plurima, quae ibidem cum admiratione geruntur, accepi a viro religiosissimo, Roberto Priore de Renildewrta *), exinde oriundo, quod, cum vir nobilis Guilielmus Peverelli castrum, cum ad-jacente baronia, praetaxatum possideret, vir quidem strenuus et potens ac in animalibus diversis copiosus, uno aliquo die subulcus ejus, cum segnis circa creditum sibi ministerium esset, suem gravidam, de genere scropharum, magis gene-rosam perdidit. Timens ergo propter jacturam asperiora vi-carii dominici verba, cogitavit penes se, si quo fortassis casu sus illa foramen Pech famosum, sed usque ad illa tem-pora inscrutatum, subintrasset. Apponit in animo, ut abditu loci se faciat perscrutatorem. Intrat cavernam tempore tunc ab omni vento tranquillo, et cum diutinam in procedendo viam perfecisset, tandem ab opacis in lucidum locum obve-nit, solutum in spatiosam camporum planitiem. Terram in-gressus late cultam, messores reperit fructus maturos colli-gentes, et inter spicas pendentes scropham, quae multipli-ca-verat ex se suculos editos, recognovit. Tunc miratus su-bulcus et de redintegrata jactura congratulatus, facto rerum, prout evenerat, verbo cum praeposito terrae illius, scropham recipit, et cum gaudio dimissus, ad gregem porcorum educit. Mira res: a messibus subterraneis veniens, hyemalia frigora videt in nostro hemisphaerio perseverare, quod utique solis absentiae ac vicariae praesentiae merito adscribendum duxi.

*) Vielleicht Kenilworth? In diesem Falle wäre Prior ein nom. propr., wie der des bekannten Dichters; sonst könnte es Prior eines Klosters bedeuten.

L. De statua et herba fimbriae⁴⁵⁾.

p. 976.

In Historia Ecclesiastica legitur, quod quidam fecit statuam auream in honore salvatoris, et post statuam ipsius illuc Martham, quae sanata est*). Ibi quoque nascebatur herba quaedam, ita plerumque crescens, quod tangebat fimbriam vestimenti imaginis, eratque tantae virtutis, quod quicunque ex ea sumebat, a languore, quo tenebatur, liberabatur. Et de hac intelligendum putant, quod dicit Ambrosius in Sermone de Salomone. Commemorans enim beneficia Christi circa genus humanum, post aliqua praemissa subdidit: „Dum languidum sanguinis fluxum siccatur in Martha, dum daemones expellit de Maria, dum corpus redivivi spiritus constringit in Lazaro.“ Quod enim dicitur in Evangelio, dum iret Jesus ad filiam Jairi archisynagogi suscitandam, mulierem, per XII annos fluxum sanguinis passam, ad tactum fimbriae vestimenti ejus curatam, ad Martham non referunt, sed ad aliam mulierem cuius nomen tacetur. Sed de his latius diximus in Tractatu de Vita Beatae Virginis et Discipulorum et eorum Transitu.

LIV. De ligno Dominicae crucis et piscina

p. 977.

Probatica⁴⁶⁾.

Tradit antiquitas, quod in aedificatione templi inventum est lignum nulli usui commodum in ipsius templi constructione; aut enim brevius erat aut longius quam requirebatur. Veniens autem regina Sabae videt in spiritu in domo saltus, quae Verota dicebatur, lignum Dominicae crucis et nuntiavit Salomon, cum jam recessisset ab eo, quod in eo moreretur quidam, pro quo occiso perirent Judaei, perderentque locum et gentem. Timens Salomon defodit illud in terra, ubi post facta est Probatica piscina. Appropinquante enim tempore Christi, superenatavit, quasi praenuntians Christum, et exinde coepit, ut dicunt, motio, quae fiebat angelo descendente, et qui primus languens in aquam descendebat, sanus fiebat a quacunque infirmitate; et hoc lignum asserunt esse crucem Domini. Sed et alii dicunt, Adam de

*) Martha sanata est. Leibn.

Paradiso tulisse pomum vel surculum ligni vetiti, ex cuius semente fuit crux, ut, unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, ut legitur super Mathaeum in glossa. Sed haec autorem certum non habent, quo certum sit, quo tempore motio cooperit, aut qua temporis hora fiebat, quoniam potius continuus languentium adventus incertitudinem horae monstrat.

p. 978. ¶ LVII. De domina *) castri de Esperver^{47).}

Frequens est, ut angeli satanae in angelos lucis se transforment et in humanis mentibus aliquid diabolicae immissionis nutriant. Ad istorum agnitionem quoddam admiratione dignissimum subtexui, quod a viris probatissimae ac sincerae religionis accepi. Erat in regni Arelatensis finibus, episcopatu Valentino, castrum Esperver nomine. Hujus castri domina in assiduam consuetudinem duxerat, inter missarum solennia post evangelium ecclesiam egredi; non enim poterat consecrationem dominici corporis praesentialiter sustinere. Cum post multos annos id compertum vir ejus, dominus castri, habuisse nec tantae prae sumptionis causam sedulus investigator invenisset, uno aliquo die solemni, finito evangelio, egrediens domina per virum et clientulos ejus invita ac renitens detinetur, statimque sacerdote verba consecratoria proferente, domina, spiritu diabolico levata, avolat, partemque capellae secum in praecipitum ducens, nusquam in partibus illis visa est. Sed et pars turris, cui capella innitebatur, adhuc superstes rerum fert testimonium.

p. 979. LVIII. De militibus, qui apparent^{48).}

In Catalonia est rupes in aliquantam planitem extensa, in cuius summitate circa meridianam horam conspiciuntur milites arma gestantes seseque more militum hastis impellentes. Si vero ad locum quis accesserit, nihil prorsus hujus rei appetet.

p. 979. LIX. De Wandlebiria^{49).}

In Anglia ad terminos episcopatus Eliensis est castrum, Cantabrica nomine, infra cuius limites e vicino locus est,

*) dominica.

quem Wandlebiriam dicunt, eo quod illuc Wandali, partes Britanniae saeva Christianorum peremptione vastantes, castra metati sunt. Ubi vero ad monticuli apicem fixere tentoria, planities in rotundum vallatis circumcluditur, unico ad instar portalis aditu patens ad ingressum. In hanc campi planitiem ab antiquissimis temporibus colitur, famaque vulgo testatur, post noctis conticinium lucente luna si quis miles ingrediens exclamat: „Miles contra militem veniat“ statim ex adverso miles occurret, qui ad congregendum paratus, concurrentibus equis, aut resistentem dejicit aut dejicitur. Verum ad cautelam praeambulum est, quod intra aditus illius septa miles solus habet ingredi, ab exteriore conspectu sociis non arctandis. Ad hujus rei fidem rem gestam et multis vulgo cognitam subjungo, quam ab incolis et indigenis auditui meo subjeci. Erat in Britannia majore, paucis exactis diebus, miles in armis strenuissimus, omnibus virtutibus dotatus, inter barones paucis secundus in potentia, nullique inferior in probitate. Osbertus Hugonis nominatus est. Hic aliqua die castrum memoratum ut hospes ingreditur, et cum in hyemis tempore post coenam noctu familia divitis ad focum, ut potentibus moris est, recensendis antiquorum gestis operam daret et aures accommodaret, tandem occurrit ab indigenis praetaxatum mirabile recensitum. Vir ergo strenuus, ut, quod auribus hauserat, rei ipsius experientia probaret, unum de nobilibus armigeris elit, quo comite locum adiit; ad ostensem locum loricatus miles appropinquans, sonipedem ascendit, dimissoque domicello, campanum solus ingreditur. Exclamat miles, ut alterum inveniat, et ad vocem ex opposito miles aut instar militis celer occurrit, peraeque, ut videbatur, armatus. Quid plura? ostensis clypeis, directis hastis equi concurrunt, equites impulsibus mutuis concutiuntur, et elusa jam alterius lancea ictu que evanescente per lubricum, Osbertus adversarium suum potenter impellit ad casum. Cadens et sine mora resurgens, ut Osbertum per lora conspicit equum ex causa lucrativa abducere, lanceam succutit, et dum eam modo jaculi missilis emitit, femur Osberti ictu atrocissimo transfodit. Ex adverso miles noster, aut prae gaudio victoriae ictum vul-

p. 980. nusque non sentiens aut dissimulans, disparente adversario, campum victor egreditur, equum lucratum armigero tradit, statura grandem, levitate agilem, et in apparentia pulcher-rimum. Regredienti viro nobili familiaris turba occurrit, eventum miratur, casum dejecti militis gratum habens, et strenuitatem tam illustris baronis commendans. Exuit Os-bertus arma militaria, et cum caligas ferreas discalcearet, unam sanguine coagulato videt impletam. Stupet familia de vulnere, sed dominus indignatur timere. Concurrit excitus populus, et quos somnus ante presserat, excrescens admi-ratio dicit ad vigilandum. Testis triumphi equus freno non demisso tenetur, ad publicum conspectum expositus, oculis torvis, cervice erecta, pilo nigro, sella militari, totoque sub-sternio itidem nigro. Jam galli cantus advenerat, et equus saltibus aestuans, naribus ebulliens, pedibus terram pulsans, loris, quibus tenebatur, disruptis, in nativam recepit se liber-tatem; fuga facta insecurus disparuit. Et nobilis noster id infixi vulneris perpetuum habuit monumentum, quod sin-gulis annis illo eodem noctis renovatae momento vulnus, in superficie cura superductum, recrudescet. Unde factum est, quod post paucos annos miles illustris transfretavit, et sub multiplicata pugnandi contra paganos strenuitate vitam divino ministerio finivit.

p. 980.

¶ LX. De cornu et etiam pincerna *) 50).

Accidit aliud non minus mirandum in Britannia majore satis divulgatum. Erat in comitatu Claudii Cestriae sylva venatoria, apris, cervis omniue venatione secundum Angliae conditionem copiosa. In hujus nemoro saltu erat monti-culus ad staturam hominis in apicem exsurgens, in quem milites et alii venatores ascendere consueverunt, cum aestu ac siti fatigati aliquod instantiae suaे quaerebant remedium. Verum ex loci ac rei conditione relictis a longe sociis, solus quivis ascendit, cumque solus quasi ad alterum loquens di-ceret: „Sitio,“ statim ex improviso e latere propinato ad-stabat celebri cultu, vultu hilari, manu exposita cornu grande gestans, auro gemmisque ornatum, sicut apud antiquissimos

*) De cornu potaconis; de c. potationis.

Anglos usus habet. Vice calicis nectar ignoti sed suavissimi saporis offerebatur, quo hausto totus calescentis corporis aestus et lassitudo fugiebat, ut non laborasse sed laborem arripere velle quis crederetur. Sed et sumto nectare minister mantile ad ora siccanda porrigebat, et expleto suo ministerio disparens, nec mercedem pro obsequio nec colloquium pro inquisitione expectabat. Hoc multis annosatis antiquae curriculis apud vetustissimos celebrissimum ac quotidianum agebatur, cum uno aliquo die miles in civitate illa venator illuc accessit, et postulato potu ac sumto cornu, non illud, ut consuetudinis ac urbanitatis erat, pincerne restituit, sed ad proprium usum retinuit. Verum dominus et comes illustris Claudii Castri, comperta rei veritate, damnavit praedonem, et cornu illud excellentissimo proavo tuo, regi Henrico vetustiori, donavit, ne tanti fautor mali fuisse censeretur, si domesticae proprietatis thesauro rapinam alienam congesisset.